— 1 —

HSFG2020004

鹤 山 市 人 民 政 府 文 件

鹤府〔2020〕8 号

鹤山市人民政府关于印发《鹤山市新建

住宅物业配建社区公共服务用房

实施细则》的通知

各镇政府、沙坪街道办，市有关单位：

《鹤山市新建住宅物业配建社区公共服务用房实施细则》已

经市政府十五届 70 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真

贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向市自然资源局反映。

鹤山市人民政府

2020 年 6 月 11 日

— 2 —

鹤山市新建住宅物业配建社区

公共服务用房实施细则

第一条  为规范我市行政区域内新建住宅物业配建社区公共

服务用房，根据《城市居住区规划设计标准》（GB50180-2018）、

《城市社区服务站建设标准》（建标〔2014〕72 号）、《广东省物

业管理条例》和《广东省住房和城乡建设厅 广东省民政厅关于规

范新建住宅物业配建社区公共服务用房的通知》（粤建房〔2015〕

122 号）等相关规定和文件精神，结合我市实际，制定本实施细

则。

第二条  本实施细则所称社区公共服务用房（以下简称社区

用房），是指社区内开展公共服务、志愿互助服务和群众公益性活

动的场所。主要包括社区党组织和社区居委会的工作用房、居民

公益性服务活动用房。

第三条  社区用房配建须与建设项目同步规划、同步建设、

同步验收、同步交付投入使用。若建设项目需分期完成，社区用

房应按开发建设总量进行统一规划，原则上安排在首期建设，不

得拆分。

第四条  本实施细则适用于鹤山市辖区内新建住宅物业等商

品房、各类政策性住房以及城市改造项目的配建社区公共服务用

房（以下简称社区用房）。

第五条  市自然资源局要将社区用房建设纳入国土空间规

— 3 —

划，在组织编制详细规划过程中，要包含社区用房的标准，结合

地区人口规模和用地周边公共配套服务设施的具体设置情况，合

理确定社区用房的建筑面积、坐落位置等。

第六条  国有建设用地使用权出让前，市自然资源局在设定

规划条件时需明确社区用房的配建标准和要求，并将该标准和要

求作为《国有建设用地使用权出让合同》的组成部分，在合同中

明确国有土地使用权受让人须按规划条件同步配建社区用房，并

在建成后无偿移交给市资产办。

第七条  社区用房建筑面积不纳入拟供地块设定的容积率计

算范围内，社区用房移交建筑面积以规划条件核定面积为准。

第八条  开发建设单位报批的规划设计方案，应按规划条件

要求在设计图中注明社区用房的名称、建筑面积、坐落位置、室

内装修标准等具体内容，市自然资源局应依法予以严格审核。经

审批同意核发《建设工程规划许可证》的，应依法在政府网站或

指定地点进行公告；对未达到配建要求的规划设计方案，市自然

资源局不予审批核发《建设工程规划许可证》。

第九条  深化全国城市基层党建示范县级市建设，强化赋权

扩能工作。社区用房项目规划设计方案审批前需书面征询属地镇

政府（街道办）、社区意见，充分保障属地镇政府（街道办）及社

区的规划参与权。

第十条  社区用房的配建标准和要求。

（一）面积标准。新建居住小区原则上建设规模 1000 户/套

— 4 —

以下的居住小区须配建建筑面积 600 平方米的用房；1000-2000

户/套（含 1000户/套）小区的配建规模，以 600平方米起点，按

0.2 平方米/户递增（上限为 800 平方米）；2000-3000 户/套（含

2000户/套）小区的配建规模以 800平方米为起点，按 0.2平方米

/户递增（上限为 1000平方米），3000户/套（含 3000户/套）以上

小区的配建规模以 1000平方米为起点，按 0.2平方米/户递增（上

限为 1300平方米）。

新建社区用房作为住宅物业的公共配套设施，不得列入住宅

物业的可售建筑面积或每套住宅的建筑分摊面积。

（二）建设要求。社区用房应为独立成套的单体空间，独立

主出入口、交通便利、空间宽敞。社区用房应集中配置在地上建

筑首层、建筑面积不少于 200 平方米，该层建筑面积不足的可增

配置在二层，不得配置在地下室、夹层或架空层；建筑层高不少

于 3.5 米，须采光通风合理，符合办公建筑设计规范；建筑坐落

位置应设置在便于开展服务和活动的位置，应面向市政道路，满

足社区党组织、居委会一站式服务和党群活动需要，符合国家有

关建筑工程质量要求，配备独立水、电、通信等基础设施。

（三）建设时限。分期开发的住宅小区项目，须在项目首批

申领《建设工程规划许可证》时将社区用房纳入小区首期建设项

目，不得拆分，并纳入小区首批申报规划条件核实项目内。

第十一条  社区用房配建完成后，应按相关规定进行规划条

件核实和竣工验收。

— 5 —

第十二条  规划条件核实前，开发建设单位应在市自然资源

局的监督指导下与市资产办签订《社区公共服务用房移交合同》，

将社区用房无偿移交给市资产办所有。

规划条件核实和竣工验收通过后，开发建设单位须与市资产

办、属地镇政府（街道办）签订《社区公共服务用房移交接收协

议书》，由属地镇政府（街道办）安排使用。

第十三条  开发建设单位应协助市资产办办理社区用房产权

登记。社区用房属于国有资产，不动产登记部门应根据申请依法

对社区用房产权予以首次登记在市资产办名下。

第十四条  市委组织部、属地镇政府（街道办）、市民政局要

发挥辖区内社区用房统筹管理工作的主体作用，对使用情况进行

监督并主动接受群众监督举报。

第十五条  社区用房必须严格按照规划批准用途使用，任何

单位和个人不得以任何名义侵占或擅自改变其使用性质，不得用

于经营、出租、转让、抵押或挪作他用。

第十六条  开发建设单位和使用单位违反本实施细则第十五

条规定的，由市自然资源局、市住房城乡建设局、市城市管理综

合执法局按照《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国建

筑法》《中华人民共和国土地管理法》的有关规定进行处罚。

第十七条  本实施细则自 2020 年 7 月 15 日起施行，有效期

5 年。本实施细则实施前未按要求移交社区用房的参照本实施细

则执行。

公开方式：主动公开

抄送：市纪委监委，市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协

办公室，市法院，市检察院。

鹤山市人民政府办公室秘书股              2020年 6月 15日印发